

GŁOS NARODU

S R O D A
31. M A R C A 1920.
NR. 79. — ROK XXVIII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 70 fen.				
Przedpłacone wnoszą:	W Krakowie		Za granicą	
	z odroczeniem i bez odroczenia	z przysługą pocztową	Przedpłacone	
Miesięcznie	Marek 20	Marek 18	Marek 24	Marek 17

Redakcja (tel. nr 186) i Administracja (tel. nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. nr 3344).

CENY OGŁOSZEN	
Zwyczajne (na wiersz normalny lub jego równoważnik)	Marek 1-50
Wielkoformatowe (na wiersz normalny)	5-00
Wielkoformatowe (na wiersz normalny)	5-00
Wielkoformatowe (na wiersz normalny)	5-00
Wielkoformatowe (na wiersz normalny)	5-00
Wielkoformatowe (na wiersz normalny)	5-00
Wielkoformatowe (na wiersz normalny)	5-00
Wielkoformatowe (na wiersz normalny)	5-00

Odwiedziny ministra skarbu.

Przez dwa dni gościł Kraków w swych murach polskiego ministra skarbu, p. Grabskiego, który wraz z wiceministrem, dr. Rybarskim, przybył do naszego grodu, by nawiązać bezpośredni kontakt z Małopolską. Witał go w imię pierwszego polskiego ministra skarbu, który uznał za swój obowiązek oderwać się choćby na chwilę od kolum cyfrowych i w bezpośrednim zetknięciu się z poszczególnymi delegatami Polski posłuchać dla swych planów i zamierzeń poparcia, rozwiadanie niechęci i przedzenia, zaś w danym wypadku przekonanie.

Pierwsze kroki w tej wędrówce po Polsce przywiodły ministra Grabskiego do Krakowa. I słusznie. Stał bowiem pałaty przeciw niemu najostrożniejsze strzały, stąd głównie szerzyła się opinia o nierównomierności w traktowaniu tych, czy owych dzielnic Polski we władaniu majątkowym państwa, stąd w pierwszym rzędzie pływają zastrzeżenia i protesty przeciw drogim, jakie zakrośnia minister skarbu naszej gospodarce narodowej.

Zamierzenia pana ministra odniosły bezspornie sukces. Jego otwarte, szczerze wywody, w których miał bardzo niewiele do ukrycia; jasność, trzeźwość i ścisłość rozumowania sprawiły przedewszystkiem jednolitą opinię, którą mieli sposobność się z nim zetknąć — a takich było dużo — odnieść wrażenie, iż mają do czynienia z mężem stanu, który nie tylko posiada głęboką wiedzę, nie tylko ogarnia krytycznym okiem całokształt położenia gospodarczego państwa, lecz również który wie, czego chce i do czego dąży. Świadomość tego budzi zaufanie, konieczne dla każdego polityka, niezbędne przedewszystkiem dla człowieka, który plasuje w swem ręku jeden z najważniejszych działów machiny państwowej. I to jest najcenniejszy nabytek, jaki min. Grabski bezspornie wywozi z Krakowa, obok przeświadczenia, iż zdolni przekonani swoich słuchaczy, że myśl pokrzywdzenia jednych kosztem drugich była i jest mu daleką.

Poniżej zamieszczamy skrót przemówień min. Grabskiego, jakie wygłosił w Izbie handlowo-przemysłowej.

Wyraziwszy na wstępie swego przemówienia wdzięczność prezydentowi Izby p. Piłtze, iż dał mu możność zapoznania się z tymi sprawami, w przemówieniach przedmówców poruszonych, jak również potroszył z wielkim uznaniem bezstronnie i pełne poczucia miary traktowanie przedmiotu w przemówieniu prezydenta i innych mówców, przeszedł min. Grabski do wyliczenia swego stanowiska w sprawie spraw na zebraniu poruszonych, a zwłaszcza się najważniejszych zagadnień gospodarczych Małopolski.

Przedewszystkiem przyznał minister w swej odpowiedzi, iż słuszny jest żal, że przed wydaniem swych rozporządzeń nie zwraca się o opinie do instytucji społecznych. Usprawiedliwił to jednak warunkami chwili, które wymagają niejednokrotnie działania najspieszniejszego. Im bardziej będziemy się zbliżali do stosunków normalnych, tem wypadki tego rodzaju będą rzadsze.

Następnie przeszedł minister do sprawy waluty, a w szczególności do odpowiedzi na pytanie, dlaczego nie są przyjmowane przez rząd i nie będą stemplowane noty 10.000 koronowe.

„Prawda jest — mówi p. Grabski — że rozporządzenie, dotyczące się nieprzyjmowania tych not, spadło niespodziewanie, jednak już w styczniu wezwał Sejm rząd do regulowania sprawy banknotów austriackich. Sejm się upomniał o to z własnej inicjatywy. Obawiając się skutków, zwiekania wykonaniem tej rezolucji sejmowej, w chwili, gdy już nie wolno było dalej iść, gdy się przekonałem, że napływ banknotów był tak wielki, że narażał na niebezpieczeństwo grodu, postanowiłem się radzić, tylko trzeba było, a decyzja została powzięta na podstawie rezolucji sejmowej. Ministerstwo nie miało koncepcji, by stracił uszczelnienie n.i.e. b.y.k.o. Zarządze-

nie to jest tylko środkiem obronnym przed napływem tych not. Wogóle w sprawie stemplowania not spostrzegłem dużo zrozumienia i spokoju w odnośności do niej. Ustawa o stemplowaniu not spotkała się w Sejmie z jednogłośnie przyjęciem, bo wykonanie tej ustawy nie będzie zrównoważone przeciwko handlującym towarom, fabrykantom, rzemieślnikom i rolnikom, lecz ostrze jej zwróci się tylko przeciw h.s.n.d.l.u.j.a.c.y.m. banknotami. Zwróciłem się w tej sprawie do władz skarbowych z pouczeniem o sposobie ich funkcjonowania w okresie stemplowania not, aby wykazały obywatelskie zrozumienie tego rozporządzenia i nie trzymały się martwej litery prawa. Rozporządzenie to chroni przed napływem obcych not, lecz własnym notom nie czyni żadnych utrudnień.

Poruszone dalej sprawę zapłaty za świadczenia i szkody wojenne. Miałem już sposobność wypowiedzieć się w tej sprawie, gdy jeszcze nie byłam ministrem skarbu. Poprzednikowi mojemu czyniłem nawet zarzut, że nie chciał się w tej sprawie dokładnie zdeklarować. Zauważyłem u niego nie tyle stanowisko odmowne, ile odwołanie załatwienia sprawy. Polska dzisiaj zaczyna się już wypłacać. Jeżeli porównamy to wielkie ciężary, jakie przyjmujemy na siebie ze względu na potrzeby kraju, to te wydatki, jakie były wystarczające na odszkodowanie naszych obywateli, nie okazały się nadmierne. Apropozycje i materjały wojenne możemy nabywać, gdyż otrzymujemy je na kredyt, odszkodowań jednak płacić nie możemy z braku środków. Nie można bowiem oglądać się na papiery drukowane bez pokrycia, nowe zobowiązania skarbowe, nowe pożyczki. Tu leży trudność w naszym dzisiejszym położeniu.

W sprawie braku gotówki i braku reeskontu i lombarda przeprowadziłem upoważnienie Krajowej Kaszy Polityczkowej do oparcia emisji biletów tej Kaszy na reeskontie weksli. Bank Polski będzie już mógł przyjmować weksła handlowe. Lombardować będzie można obecnie tylko pożyczki pożyczkowe, z innymi papierami trzeba będzie poczekać.

Co się tyczy pożyczki polskiej z roku 1918, to pożyczka ta będzie miała uprzywilejowany kurs przy zamianie jej na nową pożyczkę. Jest kwestya sporna, czy przy spłacie gotówką wprowadzić należy jakąś bonifikację.

Co do spraw celnych, to pomimo tego, iż ogromny nacisk kładę na wzmożenie dochodów skarbowych i ostateczne zbalansowanie dochodów z wydatkami, nie dążyłem do uzyskania wielkich dochodów z cel. Zdaje sobie sprawę, że tutaj względy ekonomiczne powinny przeważać. Cło bowiem, które prowadzi do drożyzny, uboży kraj. Zapewniam Panów, że wszystkie sprawy, dotyczące się zwolnienia od cła towarów, które mają obniżę kosztu życia, znajda we mnie zupełnego zwolennika. Zwolnienie od cła maszyn, służących do produkcji, uważam za konieczność. Tam, gdzie przemysł miejscowy obawia się pewnej konkurencji, to, o ile się rozchodzi o towary, których konsumpcja brakuje, będąc za niżej ceną dla artykułów ogólnej potrzeby, gdyż przemysł miejscowy znajduje ogromną ochronę już w różnicach walutowych.

Dezyderat, ażeby odnośnie do przywozu odstąpić od stanowiska udzielania pozwoleń indywidualnych, ma we mnie zupełnego zwolennika, muszę tu jednak zrobić pewne zastrzeżenie. Uważam, że jedną z przyczyn, która niewątpliwie najbardziej obniża naszą walutę, to jest nadmierne nasz pęd do przywozu. W tym kierunku poszedł też nasz handel nazbyt gorączkowo. Staliśmy się świadkami wielkiej idęski; jaka nastąpiła w miesiącach wrześniu, październiku, listopadzie i grudniu, bo w tych czterech miesiącach waluta polska spadła 4-5-krotnie w stosunku do lata. Wiosną i latem waluta polska jeszcze nie była trzymała. Ten spadek waluty jest przyczyną obecnej drożyzny, a tendencja do spadku jest nieustanna. To ma swoje objaśnienie w nadmiernej zapotrzebowaniu importu, który wciąż ma miejsce i któremu nasza zdolność eksportowa nie odpowiada. Dzisiaj można zakupywać, ale jeżeli się ma na to pokrycie w eksporcie. Obecnie nie można w Polsce zarzucić systemu pozwoleń i zastosować swobody handlu. Wyjątek uczyniono w dziedzinie apro wizacji i zrobiono smutne doświadczenia. Jest wolny obrót bydlęmi i mieso droższe, tak samo ma się rzecz z kartoflami.

Co do podatków, to żłkt nie ma interesu w niesprawiedliwym ich rozkładzie. Wszystkie zamierzenia rządu w sprawach podatkowych idą w tym kierunku, ażeby Małopolsko i h. zabór rosyjski posiadać na zupełnie równych podstawach. Od morgi gruntu płacić się będzie jednaki podatek, tak samo przemysł i handel będzie zupełnie równomiernie obciążony i ta równomierność właściwie już w znacznym stopniu była osiągnięta, tylko podatki były za małe. Spocyalny nacisk pokrzywdził na to, by podatek gruntowy był wyższy, niż podatek handlowy i przemysłowy. Cały ciężar podatkowy oparty będzie na jednym współczesnej podstawie podatku osobistego — docho d o w. e. g. o. Od tego podatku nie będzie wolny ani robotnik, ani właściciel, ani małorolny, gdyż nie jesteśmy w kraju, gdzie wszyscy są niedzarcami, gdyż nie moglibyśmy w tym wypadku stworzyć wielkiego państwa, jakim dziś jest Polska.

Przy tej sposobności musi być podatek od zysków wojennych ujęty w inną formę. Przecież każdy rozumie, iż mając dziś 100.000 K. dochodu, ma zaledwie 10.000 K. wartości przedwojennej, ale jednocześnie jest to temat niezmiernie trudny do urogulowania. Przedmiot ten będzie podany obradom i porozumieniu się ze wszystkimi.

Nasz eksport dopiero musi być uruchomiony, a nasz import w powien sposób musi być wstrzymany. Nie możemy się ludzi, że tak bardzo szybko uda się nam sprowadzić wszystkie potrzebne towary do kraju, tych rzeczy nie dadzą nam jednak na kredyt. Niektóre gałęzie przemysłu doskonale znajdują wyjście z sytuacji. Naprzykład przemysł suknienny i kódkki otrzymuje surowiec za obietnicę wywozu na kredyt. Otrzymał on od państwa polskiego natychmiast gwarancję, że towar wyrobiony nie będzie na potrzeby wojska rekirowany. Uczyniono to w tym celu, aby dać właśnie przykład, że ta droga można znaleźć wyjście z obecnej trudnej sytuacji, to jest pokryć przywóz obecną przyszłym wywozem. Tak samo Syndykat rolniczy dostał pokrycie wywozem za maszyny rolnicze. Wywóz ten jednak wymaga wysiłków większych, niż nasza zdolność wywozowa.

Tu konieczna jest pożyczka z zagranicą. Nasza pożyczka wewnętrzna jest niemożliwa. Subwencje skarbowe nie do brego nie robiły i nie pomagają, a jest to tylko niszczeniem naszej waluty. Uyskanie pożyczki w walucie zagranicznej i oddanie jej na potrzeby importu byłoby bardzo wskazane, niestety my nie rozporządzamy środkami do osiągnięcia takiej pożyczki. Niema teraz za granicą tych sfer kapitalistów, które szukały lokaty dla swych nagromadzonych oszczędności. Dzisiaj nawet Ameryka daje pożyczkę Anglii, zastępuje się, że daje towar na takich a takich warunkach. Do tej pory wszystkie przedstawione nam warunki pożyczek zagranicznych nie nadają się do przyjęcia. Przyświeca nam jedynie nadzieja pomocy ze strony Polaków w Ameryce, którzy są w stanie dać nam pożyczkę w walucie zagranicznej, pożyczkę, która będzie zarazem i wewnętrzna, bo pochodząca od obywateli państwa polskiego. Pożyczka taka — subskrypcyjną jej już rozpisałem — dala by nam możność osiągnięcia waluty.

Swoboda eksportu doprowadzi jednak do coraz większej drożyzny, czego przykład mamy na cenach drzewa. Ręcznie wolny eksport, ale niech eksporterzy nie wyszukują tego, do czego nie mają prawa. Ja nie jestem za clem eksportowym i mój projekt nie polega na tem. Nie chcę nie zarobić dla skarbu na eksporcie, lecz niech ten, kto eksportuje, ma dobro kraju na względzie. Jeżeli eksportujący chce tylko handlować, a nie sprowadzać niepożytecznego, to w takim razie jego walutę dostanie ktoś inny. Tylko takie prawo eksportowe, które określa z góry przy cenie minimalnej równowagę tej ceny minimalnej w walucie daje istotnie podstawę dla pewnego uregulowania i umożliwienia pożytecznego importu. Jednocześnie stwarzamy regulację waluty, to co niedana próba centrali dewiz nie dała. Wykonanie tego prawa przagnę oprócz na organizację społecznej, na Izbie wywozowo-przywozowej, a może na Banku eksportowym.

Kończąc, zwrócić muszę raz jeszcze uwagę na to, że musimy być świadomi tych istotnie wyjątkowo trudnych warunków. Wszystko, co się pisało i wspominało o spadkach walut w dawnych czasach, było igraszką w porównaniu z tem, co się dzisiaj stało. To spotyka na w chwilę, kiedy nam się wszystko pali, kiedy chcemy mieć instytucje oświatowe, burwy, drogi, koleje, wszystko naraz. To są wymagania,

na które nam obecnie sił i środków nie starczy. Musimy bardzo pracować, teraz trzeba wykazać wielką próbę ogniwą naszych zdolności, jako społeczeństwa. Na jednym polu to wykazaliśmy, na polu militarnym. Tam zrobiliśmy wszystko, co do nas należało. Jeżeli ta czego zamieźdzamy, to zmarujemy chwilę dżie.j.o.w.ą. Pamiętajcie nasziny, że wynik plebiscytu od nas zależy. Dlatego więc wielki wysiłek jest wymagany. Ja czuję gotowość naszego społeczeństwa do tego wysiłku. Jest w nas nie-spożyty dar do stworzenia przywodzi, która się szczęśliwie przed nami otwiera.

Gdziołkolwiek przyjdzie, słyszcie głosy: „Podatki są za małe“. Na to trzeba Polaków, żeby się tak dobrze odnosić do podatków.

Rząd polski a sprawa cieszyńska.

Cieszyn. (Telefonem). W tych dniach bawiła w Warszawie delegacja z Cieszyna celem poinformowania się co do poglądów rządu na kwestyę cieszyńską. M. in. zjawiali się w delegacji ks. Ścislika i jeden z przosów komitetu plebiscytowego, i p. Zabański, naczelny redaktor „Dziennika Cieszyńskiego“.

Przekonano się, że zarówno Sejm, jak rząd, a w szczególności Ministerstwo spraw zagranicznych, rozumieją i zająć należyce obecną sytuację na Śląsku. Wyrazem tego zrozumienia jest nominacja gen. Latinika na delegata rządu polskiego w Cieszynie, przez co rząd chciał zaznaczyć, że z innego stanowiska pos. Zamorskiego obecny delegat schodzić nie powinien. Przewodniczącą sejmowej komisji spraw zagranicznych pos. Stanisław Grabski podkreślał kilkakrotnie bardzo silnie, że ludność polska na Śląsku Cieszyńskim może spoglądać w przyszłość z wiarą i otuchą. Rząd polski nie da się ułedz niespodziewanym jakimś faktem.

Żołnierze francuscy na Grawie i Spiszu.

Nowy Targ. P. A. T. Biuro prasowe komitetu plebiscytowego spisko-orawskiego w Nowym Targu donosi: Dnia 27 marca b. r. przybyli na Orawę ze Śląska pierwsze oddziały wojsk francuskich, które mają pozostać na terenie plebiscytowym na czas głosowania. W Trzcianie po dzielili się one na dwa oddziały, z których jeden udał się do Jablonki orawskiej, w liczbie 80 żołnierzy, pod dowództwem kapitana, drugi zaś drogą kolejową przez Suchą Górę i Nowy Targ, skąd samochodami wyprawił się na Spisz. Ten drugi oddział liczy 27 żołnierzy, pod dowództwem porucznika Tartara.

Do Nowego Targu przybył ci żołnierze późnym wieczorem w wagonach nieoświetlonych i nieogrzanych, gdyż takich dostarczył im zarząd kolejowy czeski na Grawie. W towarzystwie ich znajduje się tłumacz słowacki, jakkolwiek tylko w paru wsiach orawskich, leżących na samem południu, mieszkają Słowacy, na Spiszu zaś są tylko Polacy i Sasi spisy. Na dworcu nowotarskim przyjęto Francuzów serdecznie. Po wieczery udali się oni samochodami do Starej Wsi spiskiej, dokąd przybywszy w nocy, nie zastali przygotowanych ze strony czeskiej kwatery i noclegów. Niewątpliwie nadejda dalsze oddziały koalicyjnych żołnierzy, gdyż dotychczasowy transport jest niesłychanie mały i nie przedstawia żadnej siły wobec rozmachanych Czechów. Nieodzwone jest

Ostmarkowcy podnoszą głowę.

Poznań, 24 marca. (Wzrost życia. — Łączność z Berlinem. — Raszczki agitacji. — Zagrożone powiaty. — Przewidywania.)

Dzięki uprzejmości p. F. S. Krysiaka, autora ważnego dzieła „Hinter den Kulissen des Ostmarkenvereines“, a obecnie decernenta politycznego regencyi poznańskiej, mogłem zająć się z najnowszymi aktami urzędowymi, odnoszącymi się do Niemców z b. zaboru pruskiego. Z tych rozmaitych sprawozdań i dokumentów urzędowych przemawia przedewszystkiem pewnik, że o ile Niemcy po pamiętnych przewrotach grudniowych czynili wrażenie, że mają zamiar zlikwidować zupełnie swe interesy w nas, o tyle obecnie ludność niemiecka szybko się organizuje, zakłada towarzystwa, albo stare do nowego życia pobudza, kolonisci niemieccy więcej gospodarstw Polakom nie sprzedają, a kupcy zabiegają gorliwie o prowadzenie nadal chwilowo zaniebawianych przedsiębiorstw. Także urzędnicy, przeważnie członkowie b. Ostmarkenvereines, pogodzili się już z myślą pozostania i wyszukują swe stanowiska dla celów niemieczyzny. Często stwierdzano nawet bierny opór niemieckich kolejarzy, udarniczej sprawie komunikacji i dowozu żywności. Występy patriotyczne wszechniemców

caują chęć i gotowość poparcia pożyczki państwowej. Środki, które są rozporządzalne, społeczeństwo gotowe jest dać. Nagromadzimy teraz wszystkie siły, gdyż wiem, że ten najkrytyczniejszy okręg naszego państwa się niedługo przełamany wad. Wejdziemy w nową epokę, która nam pozwoli powiedzieć, że ugruntowaliśmy byt naszego państwa i widzimy coraz lepszą przyszłość przed nami. Jak wejdzimy w tę epokę, dużo łatwiej będzie nam wytworzyć atmosferę spokojnego współdziałania ze wszystkimi. Okres dzisiejszy wymaga szczególnego natężenia, długo podporządkowania się i wielkiej gotowości do tego“.

Termin głosowania dopóty nie może być ustalony, dopóki nie zapanują na Śląsku takie stosunki bezpieczeństwa, które wogóle umożliwią plebiscyt. W obecnych warunkach o plebiscycie mowy być nie może. Przy tej sposobności należy zaznaczyć, że Ministerstwo spraw zagranicznych uczyniło dobry wybór, nazywając na następcę dra Guenthera p. Bratkowskiego, mawiać sprawy cieszyńskiej i człowieka najlepszych chęci.

Delegaci mieli także sposobność rozmawiać z p. Piłtze, który zaraz na wstępie dał wyjaśnienie w kwestyi depezy swojej do Benosza, tyłekroć omawianej. Pos. Piłtze zaznaczył, że będąc w Belgradzie, nie był poinformowany o zastrzeżeniu stosunków w Cieszynie. Nominację uważał za chęć Polski załatwienia sporu. Już w Wiedniu dowiedział się, że jest inaczej i pośpieszył do Warszawy. Na stanowisko w Pradze wrócił dopiero po załatwieniu sprawy cieszyńskiej.

również przydzielone francuskim wojskom polskiego tłumacza.

Terror czeski w Zagłębiu.

Cieszyn. (Telefonem). Sytuacja w Zagłębiu ciągle się zaostrza wskutek nowych gwałtów czeskich. Z Poręby donoszą o aresztowaniu 6 górników polskich i o wyrzuceniu 25 rodzin na szybko „Alpinki“. Z Polskiej Ostrawy donoszą, że z Ostrowicy wyłowiono ciało górnika Piotra Gajewskiego. Według zeznań świadków bojówka czeska porwała go z domu i wrzuciła do rzeki.

W Karwinie wczoraj zandami czeszy aresztowali bez powodu górnik Tomiczka; górnicy zagrozili strajkiem, o ile Czesi Tomiczka nie uwolnią. W Boguminie wybuchł strajk tramwajowy. Tramwajarze żądają usunięcia Czecha, inspektora Močkorza, który brutalnym postępowaniem prowokuje służbę.

Nowi przedstawiciele polscy w Cieszynie

Cieszyn. (Telefonem). W niedzielę po południu przyjechał do Cieszyna nowy delegat rządu polskiego przy międzynarodowej komisji plebiscytowej, gen. Latinik. Na miejsce odwołanego z Cieszyna delegata ministerstwa spraw zagranicznych dra Guenthera zamianował rząd warszawski p. Bratkowskiego, szefa wydziału czeskiego w min. spraw zagranicznych.

Deutsche in den abzutretenden Gebieten zu erhalten. Wie sich auch die politische Lage in Zukunft gestalten mag, hat die Regierung ein erhebliches Interesse daran, das Deutschtum in der Provinz Posen möglichst kräftig zu erhalten. So hart es auch ist, muss sie der Abwanderung der Deutschen entgegenwirken und aus diesem Grunde alle Mittel verweigern, die einen weiteren Abzug begünstigen.“

Niemcy, skazani przez własny rząd na pozostanie, nie próżniają. Ożywiona agitacja wszech niemiecka okrywa właściwe cele obłudnym płaszczkiem. Propaganda antypolską uprawiają protestancy duchowni na religijnych zebraniach, wynosząc zwalczanie polskości do godności „walki ducha ludzkiego o pierwiastki prawdziwego dobra“.

Do tych celów ma też służyć związek „Wanderlehrer“ i „Evangelischer Presseverband“, zapewniający prowincyjnym odpowiednim nauczycielom i budującą niedzielną gazetkę. „Ausschuss zur Pflege des geistigen Lebens“ obok zamalowania do ojczyzny muzyki i literatury pięknej, wszczepia rozlicznymi koncertami i wykładami nienawiść do polskości, a każda „gmina niemieckiego ducha“ zamienia się w silny posterunek kresowy. Niemniej groźne są „Niemieckie związki szkolne“, tworzone pozornie wyłącznie dla dopomożenia w rozwoju szkolnictwa, niby bezpartyjne, a wyraźnie zastrzegające się w statucie przed przyjmowaniem „niemitych sobie członków“, z powodów, nazwanych skromnie „niezwykłymi“.

De takich stowarzyszeń należeć nie mogą nie tylko Polacy, ale i Niemcy posiadający ugodowość, unikani jako szpiegów i pieśniowani miarom zdradcy ojczyzny. Duży wpływ mają też towarzystwa rolnicze jednoczące kolonistów i możnych właścicieli ziemskich. Z trzech najważniejszych: „Hauptverein der deutschen Bauernvereine“ i „Verband deutscher Landwirte in Polen“, jawnie prowadzą walkę z naszym rządem i przysługują się do łączności z partią niemiecko-narodową, najnowszym związkiem „Landwirtschaftlicher Ausschuss“, utworzonym przez ugodowe zrzeszenie robotnicze ściśle się ostro ze zwolennikami i spadkobiercami polityki wyjątkowej i pragnie okazywaniem powolności i gotowości współpracy, po „uzyskaniu porozumienia i pojednania z naszymi polskimi obywatelami“, oddziaływać pojednawczo na groźny Urząd osadniczy. Większymi funduszami rozporządza również zagadkowa instytucja „Provinzialverein für Innere Mission“, do niedawna ze specjalną troskliwością osadzającą smutny żywot internowanych w Szczygłowie.

Zatrważające rozmiary przybiera agitacja wszechniemiecka głównie w powiatach południowych Poznańskiego, przylegających bezpośrednio do Górnego Śląska, w których ustawicznie szerzą się pogłoski o prawdopodobieństwie uzyskania rewizji traktatu pokojowego, a wraz z nią odwracania od Polski przynajmniej kilku granicznych powiatów. Buntne tony mają też Niemcy w powiecie gnieźnieńskim i żnińskim, dotychczas najsilniej obsadzonymi odpornymi kolonistami, a już zupełnie ignorują obecny stan polityczny w okolicach Bydgoszczy i po obu brzegach Wisły po Toruń, gdzie tworzą skalistą wyspę, odbijającą z uporem fale polskości.

Tęgo odrodzenia organizacji niemieckich na ziemiach Wielkopolski stanowczo lekceważyć nie można. Dalecy jesteśmy od myśli odwetu za doznane krzywdy, jednak rząd musi bacznie uważać nad bezpieczeństwem państwa, i najdłużej a szybko radzić. Przedewszystkiem najwyższy już czas rozwiązać wszelkie szkodliwe Vorkstraty, które mogły leżeć na usprawie dliwiej w okresie rewolucyjnej, ale dziś w zorganizowanym państwie zniknąć muszą. Bez przyznawania specjalnych przywilejów i praw wyłącznego reprezentowania zrzeszeniom ugodowym, trzeba koniecznie dać już raz jasno poznać, że niemierni jest nam stronnictwo niesplamione polityką antypolską od obozu jawnie wrogiego i że wszelkie poczynania, zmierzające do ogólnego dobra ludności, spotykają się z przychylnością rządu, choć paparcie, nawet wydatne dobre zamiary nie dopuści nigdy do współdziałania w rządach, do czego zmierzają powoli a wytrwale partya lojalistów. Nakoniec godzi się wzmocnić wydatnie najpoważniej zagrożone placówki przy tworzeniu kulturalnych środowisk, około których skupiałyby się polskości. Cemu Poznań, walczący z brakiem mieszczenia ma koniecznie gościć wszystkie przemyśle i wyższe uczelnie? Czy nie należałoby urzędu osadniczego przenieść do Bydgoszczy, kiedy tam i miejsca więcej i większy teren działalności? A wydział rolniczy Uniwersytetu czy koniecznie musi dusić się w ciasnych gmachach poznańskich i uprawiać kilka morgów na Solacu, kiedy w Bydgoszczy czekają go gotowe obszerne pracownie i rozległe pola doświadczalne? Objęliśmy z powrotem polskie ziemie nad Wartą i Notecią i chcemy strażować dobrze, choć sprawiedliwie, ale gdy wróg wciąż jeszcze rozmyśla o odwecie, silną postawą, sprawą organizacyjną i poczuciem własnej mocy musimy już dziś zabić w nim samą nadzieję zwycięstwa, bo gdy odrodzone państwo niemieckie poda swym ródzom żelazną dłoń, wtedy na obronę podmiotowanego przez zorganizowanych kolonistów kraju może być naprawdę za późno.

STEP.

Z pobytu ministra skarbu w Krakowie.

W niedzielę o godz. 11 przed poł. prezydent miasta Federowicz z wiceprezydentami przyjęli gościa na audyencji przez ministra skarbu Grabskiego w gmachu dyrekcji skarbu. Prezydent powitał p. ministra imieniem miasta i prosił o poparcie wszystkich spraw gminnych, łączących się z obecną krytyczną sytuacją finansową. Ciężary, jakie miasto nałożył na obywateli, aby choć w części swym

zadaniem sprawdzić, są olbrzymie i gmina nie byłaby w stanie poddać swym obowiązkom bez wydatnego poparcia ze strony rządu centralnego. Koniecznym jest także przyznanie miastom małopolskim całego dochodu z podatku domowo-czynszowego, co już w b. Królestwie nastąpiło. Poruszony zakres działalności nakłada na gminę wielkie ciężary, których nie ponosi stolica. Z tego tytułu gmina musi utrzymać zwiększony personalny urzędowy. Gdy w r. 1914 cały budżet utrzymania funkcjonariuszy magistratu wogóle wynosił bez zakładów miejskich niespełna dwa miliony koron, obecnie wzrósł do blisko 40 milionów, z czego najmniej 40% przypada na poruczone zakres działalności. Dlatego też gmina musi wymagać zwrotu pro praeterito i pro futuro w interesie państwa poczynionych wydatków.

W odpowiedzi p. minister między innymi zaznaczył, że uznaje konieczną potrzebę przyjęcia z pomocą miastom, które nie są w stanie poddać zwiększonym wydatkom. Pomoc tej wyobraża sobie p. minister w formie przekazywania gminom podatku domowo-czynszowego. P. minister uznaje słuszną poruczonego zakresu działania. Należenie dodatku do podatku dochodowego uważa p. minister za niedopuszczalne, gdyż podatek ten będzie musiał być bardzo wydatnym, wyłącznie dla państwa zastrzeżonym dochodem. P. minister zapewnił, że do potrzeb m. Krakowa, którego znaczenie polityczne i historyczne należy ocenić, będzie się odnosił zawsze z największą życzliwością.

W południe o godz. 1 1/2, odbyło się w mieszkaniu prezydenta miasta śniadanie na cześć p. ministra. W czasie śniadania prezydent witając p. ministra zaznaczył, że dotychczas Małopolska nie miała sposobności zetknąć się z osobą p. ministra. Mimo to wszyscy śledzący działalność jego jeszcze w Paryżu, następnie jako prezesa komisji likwidacyjnej w Warszawie, uznawali go jako męża szerokiej wiedzy, pełnego energii i inicjatywy oraz gorącego patriotę. Nominację jego na ministra skarbu przyjęła Małopolska krytycznie. Panowała wówczas bowiem opinia że p. minister nie jest Małopolce przychylny. Opinia ta wzmogła się po zarządzeniu odnośnie do relacji korony. Krytyka jednak była ściśle rzeczowa a osoba p. ministra nie była wcale atakowaną. Małopolska uznała konieczność państwową i te wielkie ofary finansowe złożyła chętnie na ołtarzu ojczyzny. Kończąc prezydent wspominał, że skoro powody do porozumienia niejako należą do przeszłości, to teraz wszyscy są przekonani, że w dalszych zarządzeniach p. minister na równi będzie traktował wszystkie dzielnice, gdyż odąd jednostronnych ofiar ponosić jużbyśmy nie mogli. Zapewnił p. ministra o współpracy i chętnym poparciu w służnych zamierzeniach, wniósł toast na jego cześć.

Min. Grabski w odpowiedzi zaznaczył, że odnośnie do poruszonych kwestii, to rzecz ta musiała być przeprowadzona wcześniej czy później, a skoro nie została przeprowadzona wcześniej, na niego spada niezmiernie odium niezyczliwości dla Małopolki. Podobnie bolesne dla społeczeństwa operacje finansowe czekają teraz inne dzielnice.

Po śniadaniu zebrało się przy czarnej kawie liczniejsze grono ze wszystkich sfer politycznych Krakowa, omawiając najżywiej interesy naszej dzielnicy. Wyczerpująca dyskusja o sprawach publicznych i z całą szczerością udzielone wyjaśnienia p. ministra przyczyniły się w wysokim stopniu do wyrównania różnic i spotęgowania wzajemnego zaufania.

O godz. 4 po poł. odbyło się w Izbie handlowej liczne zebranie przedstawicieli świata kupieckiego, finansowego i przemysłowego. Prezydent p. Tadeusz Epstein przedłożył p. ministrowi szereg postulatów Małopolki w sprawach gospodarczych. Przemawiali następnie: dyr. Banku przemysł. p. Filipi, dyr. Banku galic. p. Unger, dyr. Banku hipot. p. Dożycki, dyr. Kasj oszcz. w Wadowicach p. Golab, p. Ancezy, Dr Ostrowski, Dr Adolf Gross, Dr Nied, r. Perod, ka. A. Lubomirski, Dr Bataglia i r. m. Kosobudzki.

Min. Grabski odpowiadał na przedłożone postulaty i udzielił wyjaśnień. Najważniejsze jego oświadczenia dotyczyły poprawy waluty na drodze tak uregulowanego eksportu i importu, aby w efekcie swym zastąpiły niokja centralną dewiz, dalej wymiany koron, następnie systemu podatkowego.

Prez. Epstein podziękował p. ministrowi za wyjaśnienia i uspokojenia pod wieloma względami, poczem o godz. 9 odbył się w sali Grand Hotelu bankiet, wydany staraniem Izby handlowej. Toastował prez. Epstein, minister Grabski, wnosząc apel wzmocnienia i spotęgowania pracy na wszystkich polach, prez. Akademii Umiejętności prof. Dr Morawski, ka. Lubomirski, poseł Wierzbicki i przedstawiciel Śląska.

Wczoraj o godz. 4 po poł. odbyła się w dyrekcji skarbu konferencja z przedstawicielami pracy. Zjawili się na niej reprezentanci wszystkich dzienników krakowskich, m. in. red. „Głosu Narodu“ pp. Dr Kahl i Klepiński, z „N. Reformy“ p. Mróz, z „Czasu“ p. Zawadzki, z „Il. Kurjera Codz.“ pp. M. Dąbrowski i Szczepański, z „Gofca“ pp. Stankiewicz i Dr Rubel i in. P. minister Grabski i wiceminister Rybarski wyjaśniali szereg kwestyj gospodarczych i odpowiadali na zapytania.

Wieczorem odjechał p. minister do Lwowa, żegnany na dworcu przez przedstawicieli władz.

Rada m. Krakowa.

Po dłuższej przerwie podjęła Rada miejska znowu swoje czynności. Na porządku dziennym znalazł się cały szereg spraw natury finansowej, która, rzecz prosta, wywołała obszerną dyskusję. Zauważać należy, że sanacja finansów naszego miasta staje się z dnia na dzień sprawą coraz bardziej pilną. Gmina posiada już tak wielkie długi, że przestaje być dla banków dostateczną gwarancją.

Obrodam przewodniczył pre. Federowicz. Na wstępie powiędł serdeczne wspomnienie ś. p. r. Halaskiewiczowi. Następnie sekr. Dr. Kannenberg odczytał wniesione interpelacje, oraz szereg odpowiedzi na poprzednio wniesione zapytania.

Porządek dzienny.

Na podstawie referatu r. mag. Zawadzkiego przyznano kredyt 960.000 K. na adaptację w rzeźni miejskiej. Następnie ustalone opłaty mytnicze, które wyniosły będą 1 Mk. od zwierząt i 3 Mk. od samochodów.

Opieka społeczna.

Wicepres. Rolle przedstawił w obszernym wywodzie sprawę stworzenia wydziału opieki społecznej. Wydział ten obejmie opiekę nad młodzieżą, kobietami, nad warstwami średnimi i niezamożnymi. Nadto do zakresu tego wydziału wejdzie sprawa mieszkaniowa, pośrednictwo pracy, oraz opieka wojenna. Osobno zorganizowany zostanie departament dobroczynności.

W dyskusji przemawiał r. dr. Müller, który domagał się przydzielenia wydziałowi opieki społecznej spraw ubezpieczeniowych. R. ks. Kasprzyk podkreślał, że referent nie wyjaśnił, jak ma być przeprowadzona organizacja tego wydziału. Bardzo się stało, że do Rady nie dopuszczono kobiet, bo one byłby mogły wiedzieć przy tej pracy pomocniczo. R. Potucek poruszył sprawę opieki nad wychodźcami. Przemawiał jeszcze r. dr. Berowski i r. dr. Adelmanna, który poruszył sprawę mieszkaniową. Obszernych wyjaśnień udzielił następnie wicepres. Rolle, poczem wniosek uchwalono, oraz wybrano skład nowej sekcji opieki społecznej.

Do nowej sekcji weszli następujący radcy m.: Godziński, R. Landau, dr. Schneider, Wajda, dr. Wasung, dr. Wiołguś, Ostrowski, dr. Kepler, Łaczko, dr. Bobrowski, dr. Müller, dr. Muczkowski, dr. Damski, ka. Kasprzyk, ks. Masny i dr. Rowiński.

Po zatwierdzeniu wyborów delegatów do parafii krakowskich, celem ustalenia ich granic, przystąpiono do

Sprawy podatkowych.

R. mag. Buczkowski referował wniosek o podniesienie opłat szynkarskich. Sprawa ta kilkakrotnie już wchodziła na pełną radę i dwukrotnie była już odraczana.

W dyskusji przemawiał r. Miednicki, r. Hołesa, który domagał się od magistratu ścisłego przestrzegania ustawy gospodnio-szynkarskiej, i ka. dr. Osypa, oraz r. dr. Müller. W głosowaniu uchwalono wysokość opłat według propozycji komisji.

Na podstawie referatu sekr. Dr. Rainera omawiano projekt rozporządzenia wykonawczego do statutu o podatku gminnym od przystość wartości. Po dłuższej dyskusji prawiczej odroczone głosowanie do następnego dnia, a tem, że uprzednio mają podniesiono wątpliwości rozstrzygnąć wnioskodawcy razem z komisją prawniczą.

Sprawa tramwajowa.

Wicepres. Sare przedstawił sprawę podniesienia opłat biletów tramwajowych na 2 Mk.

R. m. Ohwastek proponował podział sekcya R. m. Adelmanna domagał się podjęcia natychmiast przebudowy linii tramwajowych wąskotorowych. R. dr. Schreiber sprzeciwiał się w dłuższym przemówieniu wprowadzeniu podwyżki, uważając, że należy deficyt tramwajowy pokrywać z innych źródeł.

Podwyższenie cen biletów uchwalono z tem, że wchodzić ono w życie od 1 kwietnia b. z. Na tem obrady przerwano do wtorku.

Od Wydawnictwa.

Nowe, bardzo znaczne podwyżki cen papieru i wszelkich materiałów drukarskich, jakoteż dalsze podwyższenie płas pracowników drukarskich zmusiły całą pracę polską do nowej regulacji cen prenumeraty. Podobnie jak to uczyniły pisma warszawskie z dn. 1 marca b. r., także prasa krakowska jest zniwoloną z dniem 1-go kwietnia b. r. ustalić cenę pojedynczego numeru na 1 markę polską.

Wydawnictwa: „Czas“, „Głos Narodu“, „Gofca krakowskiego“, „Il. Kurjera Codziennego“, „Nowej Reformy“.

Prenumerata „Głosu Narodu“ od dnia 1 kwietnia wynosić będzie miesięcznie:

W Krakowie z odnoszeniem do domu M 24 bez odnoszenia „ „ „ „ „ M 22 Z przesyłką pocztową „ „ „ „ „ M 24

Prosimy o rychłe odnowienie przedpłaty w celu uniknięcia przerwy w przesyłce dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 30 marca.

OTWARCIE SZKÓLKI DLA ZANIEBBANYCH DZIECI. Dnia 15 b. m. odbyło się w budynku szkoły im. T. Kościuszki otwarcie szkółki dla zaniedbanej dziatwy. Uroczystość zaszczycił przybyciem Ksiądz-Biskup Sapieha, dając tem dowód, jak mu wychowało tej dziatwy leży na sercu. W rzewnych słowach powitała go gorliwa opiekunka tej dziatwy, p. T. a Ksiądz-Biskup przemówił serdecznie do licznie zgromadzonej dziatwy, zachęcając do uczęszczania do szkółki i posłuszeństwa dla nauczycieli. Działwa zapiewała Rotę Konopnickiej i „Boże, coś Polskę“. Ksiądz-Biskup wypytwał dzieci o stosunki rodzinne, i był równie przy rozdzawianiu podwieczorku. Uroczystość pozostawiła wśród zgromadzonych, zwłaszcza dzieci, głębokie wrażenia.

ŚWIECONE DLA ŻOŁNIERZA NA FRONCIE. Niedziela Pałmowa poświęcona była zbiórze na rzecz święconego dla żołnierza polskiego na froncie litewko-białoruskim. W kościołach zbierano skłanki, przed kościołami panie sprzedawały palmy na ten cel, a po południu urządzono zapasy boksero-atletyczne w sali kinoteatru wojskowego, starem amerykańskiego Tow. M. Q. A. Ogromna sala przy ul. Zwierzynieckiej wypełniła się tłumem publiczności. Kapitan Burford, który wybornie sędziował w czasie zawodów, przedstawił ewych uczniów, dobra już wyszkolonych w nauce boksu. Wicepres. uroczystości zapasy atletyczne, w których, zwłaszcza p. Tytko i p. Pawlikowski, okazali się rycerzowymi grażkami, klądąc po koleś swych przeciwników na obie łopatki. Humorystyczny bokser w beczkach, jak również występ siedmiu bokserów, walczących z zawiazanymi oczami, wywoływał śmiech na sali. Doskonalejsi champion boksu okazał się p. Kłt Lewis z Bostona, ostawił zaś walka p. George Adama, championa amerykańskiego, ze swym przeciwnikiem, naszym rodakiem z Turonia, była nader interesująca. Obaj przeciwnicy, doskonale wyiermowani, walczyli pięknie, okazując się prawdziwymi mistrzami boksu. Walka ta pozostała nierozstrzygnięta. W czasie wieczoru przygrywała muzyka wojskowa.

O KSIĄZKI DLA LUDU ŚLĄSKIEGO. Przejście miasta Skoczowa na Śląsku Cieszyńskim i tamtejsze organizacje narodowe ogłaszają następującą odezwę:

Odciepić całe wieki od pnia macierzystego i pozabawić sposobność korzystania z bogactw skarbowi duszy polskiej, swaczany się my, Ślązacy, z gorącą prośbą do rodaków wszelkich ziem polskich: Przyjdźcie nam na zbiórow i książkę waszych nieraz już bezużytecznie w pył leżącą, książkę naukową, literacką, ludową i t. p., siewajmy mogli i te na Śląsku otworzyć ogniska wiedzy, ducha i myśli polskiej, byśmy mogli odrobić zadaniem wieków całych i wybudować książnicę (dom biblioteczny) zabezpieczającą, że nagromadzone skarby wiedzy polskiej, Dary w książkach, czy afiarach pieniężnych prosimy na razie wyśleć do przekłoniństwa na Skoczowa, Śląsk Cieszyński.

Tow. obrony kresów zachodnich w Krakowie, Krzysztofory III, podejmuje się chętnie pośrednictwa w tej sprawie i w tym celu przyjmować będzie dary w książkach od goda. 10 do 12 przed południem.

WPISY NA LETNIE PÓŁROCZE 1919/20 dla cywilnych słuchaczy wydziału lekarskiego U. J., oraz na trzeci trymestr t. z. dla słuchaczy wojskowych, przydzielonych na kurs, trwają do 14 kwietnia b. z. włączanie. W wyjątkowych przypadkach z należytym uzasadnieniem przyczyna może nastąpić wpis spóźniony do 20 kwietnia b. z. włącznie, poczem dziekanat lekarski bezwarunkowo nie będzie już przyjmować wpisów, ani podać o wpis spóźniony. W bieżącym półroczu letnim, z powodu zaprowadzonego „numerus clausus“, zasadniczo nie przyjmują się kandydatów na pierwszą półroczną studjów lekarskich.

KRADZIEŻ NA DWORCU. Na dworcu przelotowym koło ul. Warszawskiej przytrzymał Stefana Sobczyka, nieopiecznego kocz. z rzeczami, wartość 10.000 kor., skradziony na szkole jednego z podrózników na dworcu osobowym.

OKRADZENIE BUPETU. Arestowano Michała Widołaka, stróża teatru „Bagatela“, który za pomocą dobranego klucza dostawał się do biletów teatralnego i okradł go systematycznie, zabierając pieniądze z szafki, oraz napoje. Wyrażając szkoda na kilkanaście tysięcy koron.

POKASANA PRZEZ PSA WŚCIEPKŁEGO Wesoła rano zgłosiła się na stację ratunkowa H. G. która na Grzegorzach pokasła wężki pies. Jak oświadczyła, pies ten przedtem pokasłał już szereg osób. Skierowano ją do zakładu prof. Buwida.

WALIZKA Z BANKNOTAMI. Do włościanina Kąty w Gorzowie koło Chrzanowa przybył przybłąt tytoniu, St. Michalec, z prośbą o nocleg. Za godzinę tak się wyudzielił, że skradł Kals walizkę, w której było kilkunasto tysięcy koron. Uciekłszy z lupem nad ranem, w lesie walizkę rozbił i z pieniędzmi przybył do Krakowa, gdzie go aresztowano. Część pieniędzy policya odebrała.

Z Polski i ze świata.

„ŚLĄSK CIESZYŃSKI W NIEBEZPIECZENSTWIE“. Pod takim hasłem odbył się na placu Teatrnyim w Warszawie obchód wio międzypartyjny, ośm zaprotektowania przeciw gwałtom ceskim na Śląsku, zaświadczenia, że cała Polska stoi za Śląskiem Cieszyńskim, wreszcie dodania gnębionej ludności otuchy i zapewnienia jej, że Warszawa gotowa jest odprzeć gwałty i terror, zawzięła nad Zagłębiem Karwintakiem. Wiece zagaił inż. Wit. Okoniewski z Bielska, poczem członek Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego, ks. Brzaska, zobrazował wyjątkową politykę cesarza od chwili ogłoszenia przez ontęję plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim i przedstawił gwałty, jakich widownia był Śląsk. Przemawiali nastę-

pnie pesel Gdyk, znany działacz Czernewski, piastowiec Jarosz i inni, wreszcie poseł ks. Stankiewicz odczytał rezolucję: wyrażając z najgłębszym oburzeniem protest przeciw gwałtom ceskim, dokonywanym pod bokiem ceskiej żandarmerji, oraz przeciw stronnictwości komisji plebiscytowej w Cieszynie; wzywając rząd do użycia wszelkich środków, aby odeprzeć zamach ceski, oraz do przedstawienia sytuacji na Śląsku wobec konferencji w Paryżu i całego świata cywilizowanego; wreszcie przesyłając braciom ze Śląska Cieszyńskiego pozdrowienia i zepewnienia, że Śląsk musi pozostać polskim i że Warszawa nigdy nie uzna fałszywego plebiscytu i jak w styczniu r. z. stanie do czynnej obrony.

Rezolucję tę przyjęto oklaskami i okrzykami na cześć górników śląskich, karwintaków, oraz robotników śląskich. Następnie udano się pochodem przed mia. spraw zagry, gdzie przyjął delegację dyz. Okęcki, przyzyskając zrobić wszystko, aby unicemożliwić Czechom przeprowadzenie fałszywego plebiscytu. M. Patek, zawiadomiony telefonem o zjawieniu się delegacji, przybył natychmiast i oświadczył delegatom, że poczyniono wszystko, aby sytuację na Śląsku Cieszyńskim doprowadzić do stanu normalnego i w tym celu zostali wysłani na Śląsk Cieszyński gen. Latnicki, Bratkowski i jeden z wybitnych prawników krakowskich, którzy dopilnują całej sprawy.

Następnie ruszył pochód przed poselstwo włoskie, gdzie poseł Tomazini przyjął delegatów, zapewniając ich, że zrobił już wszystko, co w mocy jego leżało, aby sytuację na Śląsku Cieszyńskim naprawić na czas korwacji, przyrzecząc powoływać się na odwrotną przysięgę Włoch i Polski.

Przyjęcie w posła francuskiego było bardzo ofektywne i mniej serdeczne. Oświadczył on, że robi wszystko, aby odstąpić wypadki ciaszyskie zostały zatusowane. Zamuszył nasłodzi, że określił on, iż nie jest to łatwe do przeprowadzenia, albowiem rozstrzygnięciem jest obustronne.

W poselstwo angielskie, wobec niezbeczenia posła angielskiego, pozostawiono tylko bilet wizytowy p. Gdyka.

Manifestacja odbyła się z wielką silą i godnością, a trwała od południa do godziny 5-tej wieczorem.

ZE STATYSTYKI M. PIOTKOWA. Według spisu ludności, dokonanej w Piotrkowie ostatniego grudnia z. 1919 z. Bieżąca obecna Piotrków 48.168 mieszkańców, w tem 81.973 (54 proc.) katolików, 15.633 (32% proc.) żydów. Reszta przypada na inne wyznania. Liczba mieszkańców wynosi 7044 (14% proc.), w tem katolików 4000, żydów 2781. Spis ludności w Piotrkowie, dokonany przed ostatnim rozbiorem Polski (w z. 1780), wykazywał 2400 mieszkańców.

TRAGICZNA ŚMIERĆ PUŁKOWNIKA RUMPA. Dzienniki habeskie donoszą: We czwartek po południu jechał samochodem z Lubli na do Dębina szef sanitarny D. G. O. L. pod. Dr Rump w towarzystwie delegata ministerstwa spraw wojskowych. Samochód pędził z szybkością 60 km. na godzinę. W odległości 4 km. za miastem samochód, oszajając furmanek, najeżdżał na szpag kamienny i wywrócił się. Pułk. Dr Rump, upadając, odwrócił głowę w drzewo i roztrzaskał sobie czaszkę. Towarzystwo ś. p. Rumpowi major i szofer, ulegli potłaczaniu.

Zawiadomienia i komunikaty.

ORATORYUM „SIEDM SŁÓW CHRYSZTUSA“ składające się z dwóch części, t. j. „Sada“ i „Ukrzyżowania“, wykonane będzie po raz pierwszy w Krakowie w Wielki Czwartek dnia 1-go kwietnia b. r. w Miejs. Teatrze z udziałem najznakomitszych sil miejscowych, a to pp.: Szafranski, L. Jaworzyński, L. Cieszanowski, A. Isakowicz, P. Kowala, A. Mazanka, St. Romanowski i innych. Chór Tow. Oratoryjnego składają się będzie z 50 osób — orkiestra Związku Muzyków polskich z 40 osób. Kierownictwo artystyczne spoczywa w rękach p. Wallek-Walawskiego. Zapowiedziano oratorium wywołać w naszym mieście żywe zainteresowanie. Bilety są do nabycia w kasie diennej Teatru Miejskiego. 1106

O SZTANDAR DLA 29 P. P. Zarząd Kolei VI T. S. L. zaprasza dla narodzenia się nad sprawą ofiarowania sztandaru 29 p. p. przedstawicieli wszystkich sfer Krakowa na zebraniu we wtorek 30 b. m. o godz. 6 po południu w sali konferencyjnej magistratu.

SPRZEDAŻ CHLEBA. Magistrat komunikuje: Chleb po 50 kg. na osobę po 6 K 80 h za 1 kg. będą wydawali sklepy jełonowe i piekarnie od środy 31 b. m. na odległości 70 górnego odcinka legitymacyi sibirowej. Ludność żydowska jest wyłączone od poboru białej mąki, wydawanej w biał. tygodnia.

CENA BENZYNY DO PRYMSOW. Magistrat zawiadamia, że w skutek podwyższenia przez rząd cen produktów naftowych, cena dotychczasowa za 1 litr benzyny do prymosów wynosi 5 K 90 h.

WYDZIERZAWIENIE POŁOWAR W LASACH PANSTWOWYCH W MAŁOPOLSCE. Zarząd Okręgowy Dóbr Państwowych we Lwowie podaje do publicznej wiadomości, że w najbliższym czasie nastąpi wydzierżawienie prawa połowania w kilkunastu rewirach lewicekich w lasach państwowych w Małopolsce na okres 6-letni w drodze przetargu z pomocą ofert pisemnych.

Przebieg na pierwszą serję dzierżaw połowar, składającą się z 5-ciu górskich rewirów łowickich, położonych w Nadleśnictwach Polanica, Miron i Skotawina Mironka (powiat Dębina, stacya kol. Boleschów, Wgoda), odbędzie się dnia 27 kwietnia 1920 o godzinie 11 przed południem.

Główną zwierzyną w tych rewirach są jelenie, medwiedzie, wilki, druki, guszczki etc.

Osoby, na dzierżawę reflektujące, sechob złożyć się oświadczenia lub pismienie do wydzierżawionego Zarządu Okręgowego (ul. Chłopczyńska 17), gdzie otrzymają szczegółowe informacje pod względem wnoszenia ofert i o warunkach dzierżawy. 1105

NEKROLOGIA.

Bronisław Peszkowski, inż 68, 604 tarysz w Skawinie, zmarł 27 b. m. Pogrzeb odbędzie się 29 b. m. po południu w Skawinie. 1105

BRYLANTY, PERLY, PLATYNĘ, złoto, srebro, zegary, zegarki, biżuterię nową i anty-

Z teatrów krakowskich.

PRZEDŁUŻENIE WYSTĘPÓW ST. WYSOCKIEJ. Z teatru im. J. Słowackiego komunikują:

Pod kierunkiem reżyserskim p. Sosnowskiego odbywają się próby z barwnej, egzotycznej komedii L. Szwajca „Nawrócenie kapitana Brassbouda”.

Z TEATRU „BAGATELA” komunikują: Doskonała „Tancerka” Lengyola, ciekawiana zawsze tak gromco wypchniła wczoraj jutrzejszą.

Repertuar teatru im. J. Słowackiego.

Wtorek 30 b. m.: „Miłosierdzie” Rostworowskiego.

Środa 31 b. m.: „Miłosierdzie” Rostworowskiego.

Wtorek 30 b. m.: „Ewa”.

Środa 31 b. m.: „Ks. czardasza”.

Repertuar „Bagateli”.

Wtorek 30 b. m.: „Zielony frak”.

Środa 31 b. m.: „Tancerka”.

Czwartek 1 kwietnia: Teatr zamknięty.

Repertuar teatru „Nowości”.

Wtorek 30 b. m.: „Manewry jesienne”.

Środa 31 b. m.: „Manewry jesienne”.

Czwartek 1, piątek 2, sobota 3 kwietnia: Teatr zamknięty.

Kwesta Wielkocenna

Wielki Piątek: Od godz. 8-9 Zofia Zdzankiewicz, 9-10 Amalia Ryzkowska, 10-11 Włodzimiera Szolajska z Adela Dziewicką, 11-12 Marya Mostowska, 12-13 Józefina Rudzka, 1-2 Władysława Górską i Michałina Zdzankiewicz, 2-3 Marya Sikorska, 3-4 Anna Golaszewska, 4-5 Sabina Rudzka, 5-6 Aleksandra Szafrańska, 6-7 Marya Pankowa, 7-8 Marya Okarska, 8-9 Amalia Ryzkowska.

Wielka Sobota: Od godz. 8-9 Władysława Gubarewicza, 9-10 Aleksandra Szafrańska, 10-11 Włodzimiera Szolajska z Adela Dziewicką, 11-12 Amalia Golaszewska, 12-13 Józefina Rudzka, 1-2 Marya Mostowska, 2-3 Bronisława Wolska, 3-4 Wanda Szajbalska, 4-5 Sabina Rudzka, 5-6 Marya Okarska, 6-7 Amalia Ryzkowska.

Poprawka taryfy kolejowej.

W uzupełnieniu I-szem do miejscowej taryfy towarowej b. austriackich kolei państw., część II, zeszyt I z dnia 1 marca 1919, ważnym od 15 lutego 1920, zasłała pomyłka, mianowicie na stronie 5, drugi wiersz z dołu, zamiast słów „do Bereżowicy Ostrowa”, powinno być „do Białej Czortkowskiej”.

Wiadomości polityczne.

„Morgenzeitung” przynosi sensacyjną wiadomość o rzekomym układzie polsko-niemieckim w Cieszynie, pisząc: „Potwierdzają się pogłoski o rokowaniach polsko-niemieckich w Cieszynie. Ze strony polskiej prowadzi układy komitet z dr. Michejda na czele, który posiada największe pełnomocnictwa do rządu warszawskiego. Pierwsza konferencja odbyła się dnia 23 marca. Jak słychać, Polacy czynią Niemcom następujące ustępstwa: zupełna autonomia Śląska, utworzenia niemieckiego uniwersytetu w Cieszynie, założenie niemieckiej szkoły górniczej w Cieszynie; Polacy zobowiązują się nie mieszać się do spraw wewnętrznych Niemców cieszynskich; oficerów i żołnierzy nie przenosić się nigdy ze Śląska Cieszyńskiego do Polski. — Nazw korespondent cieszynski donosi na podstawie wiarygodnych informacji, że powyższa wiadomość „Morgenzeitung” polega na dowolnych kombinacjach i nie jest miarą faktycznego stanu rzeczy.

Według doniesień prasy angielskiej Denkin zwrócił się do rządu sowieckiego z propozycją pokojową i otrzymał przychylną odpowiedź. Sensacyjna wiadomość wymaga urzędowego potwierdzenia.

Ślad nowego gabinetu niemieckiego, wedle doniesień E. Wolffa, jest następujący: kanclerz Rzeszy Müller, który tymczasowo pełnił także funkcje ministra spraw zagr., zastępcą kanclerza Rzeszy i min. spraw wewn. Koch, finansów Wirth, obrony krajowej Gessler, sprawiedliwości Polunch, rolnictwa Schmitt, pracy Schlicke, poczt Giesberts, skarbu Bauer, komunikacji Bell, apropriażacji Hornes, bez teki David.

Z Gdańska donoszą, iż sir Reginald Tower otrzymał od podsekretarza Ligi Narodów telegram, zawierający go, że Liga Nar-

od wyznaczyła dzień 16 maja, jako dzień wyborów do Zgromadzenia konstytucyjnego przyszłego wolnego miasta Gdańska. Ustawa wyborcza do tego Zgromadzenia przyjdzie pod obrady na najbliższym posiedzeniu Ligi Narodów, które odbędzie się w Rzymie w połowie kwietnia. P. Tower zgodził się na natychmiastowe rozpoczęcie przygotowań do wyborów, a to na podstawie przygotowanej przez komitet konstytucyjny ordynacji wyborczej. Kierownikiem wyborczym mianowany został starszy burmistrz Sahn.

Lotewski min. spraw zagranicznych, Majerowicz, jak donoszą z Rygi, oświadczył na konferencji prasy w sprawie sojuszu państw bałtyckich, co następuje: Sojusznicy pragną zgrupowania się państw buforowych. Mianowicie Anglia i Włochy pragną zbliżenia się z Finlandią, Estonią, Lotwą i Litwą, Francja zaś i Ameryka pragnęłyby widzieć między Rosją a Niemcami grupę: Lotwy, Polski i Rumunii. Naogół sojusznicy przywiązują wielką wagę do roli Polski i Lotwy w sojuszu przeciwko tendencjom Rosji i Niemiec. Najbardziej byłoby dla nich pożądanym związek państw od Finlandii aż do Ukrainy.

Wszystkie ataki ze stratami nieprzyjaciela odparto.

Warszawa, P. A. T. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 28 marca:

Na Polesiu starali się bolszewicy, wspierani silnym ogniem nowo przybytych baterji i pociąg pancerny, wyprzeć nas z pozycji na kole Rzeszyca-Kalenkowiec. Ataki te odparto. Na niemiem speliły również próby przedarcia się na tyły naszej grupy polskiej od strony Owruca. Oddziały nasze zadaly tu dotkliwą klęskę nieprzyjacielowi, rozbijając siłnem uderzeniem we wsi Skorebna dwa ugrupowane do ataku pulki bolszewickie. W walce tej wzięto 64 jeńców, sztandar 422 pułku bolszewickiego, 2 działka górskie nieumarzone, tabory pułkowe i wiele broni ręcznej.

Na Wołyniu nieprzyjaciel przegrupowuje swoje oddziały i podsuwając się miejscami pod nasze stanowiska, przeprowadza wzmocnione wywiady. W odpowiedzi na nieustanne ataki bolszewickie w dniach ubiegłych na Podolu oddziały nasze w wypadach na przedpolu Derażni, Latyczowa i Nowo Konstantynowa doścignęły pozycje wyścielonych nieprzyjacielskich. W walkach stoczonych tutaj zadano bolszewikom znaczne straty i zmuszono ich do odwrotu na wachód, zdobywając przytem 4 armaty, kilka karabinów maszynowych. Na linii kolejowej do Derażni nasz pociąg pancerny „Pionier” w walce w odległości 200 kroków uszkodził dwa pociągi bolszewickie. Jeden z nich oddawał niepokojące nasze oddziały, zwany „Smierd paszyczny”, został zdobyty.

Warszawa, P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 29 marca:

Na odcinku polskim nieprzyjaciel przy współdziałaniu artylerji zaatakował ponownie stację kolejową Nachów, oraz Sieliszcz i Borowiki. Ataki odparto, zdobywając 8 karabinów maszynowych.

Na Wołyniu i Podolu nieprzyjaciel przeprowadza w dalszym ciągu znaczne przegrupowania, wzmocniając zarazem obsadę poszczególnych odcinków. Dzień wczoraj ujęty na ogół spokojnie, przyczem nieprzyjaciel pozostawiając artylerji prowadził na całym froncie wywiady patrolowe.

W oczekiwaniu odpowiedzi sowieckich.

Warszawa, (Telefonem). Odpowiedzi bolszewicka na ostatnią notę pokojową polską dotychczas do Warszawy nie nadeszła. W kołach rządowych oczekiwano jej już wczoraj, ogólnie zatem panuje zdziwienie, dlaczego bolszewicy tak długo z nią zwlekają. Prawdopodobnie ze strony bolszewickiej jako delegat przybędą do Borysowa Cziczera, Radek i dr. Marchlewski, omentalnie może i Trocki.

Po strajku.

Warszawa, (Telefonem). W związku z nieudaną tym strajkiem narodowa opinia Warszawy domaga się, aby położono kres bezkarności poselskiej, pod której płaszczykiem niektórzy z posłów lewicowych prowadzą wrogą dla państwa agitację na wiecach i w prasie. Ponadto bezkarności, jaką się cieszą komitety wykonawcze, ogłaszające strajki, powinna ustać. Władze powinny w takich wypadkach, jak groźba strajku, pertraktować nie tylko z socjalistycznymi związkami zawodowymi, lecz także z polskimi związkami zawodowymi, które posiadają większość w społeczeństwie. Okazało się to przy ostatnim nieudalym strajku, kiedy to większość kolejarzy oświadczyła się przeciwko strajkowi. W samej Warszawie po owej próbie strajka przeszło 1000 robotników kolejowych wystąpiło z socjalistycznych związków zawodowych.

Gdzieżwa polskiego Związku kolejarzy.

Warszawa, P. A. T. Otrzymujemy następującą odezwę: Zarząd główny Polskiego Związku kolejarzy wyraża gorącą podziękę członkom, którzy złamali zbrodniczy strajk dnia 27 marca w Dyrekcyjach: warszawskiej, krakowskiej i radomskiej. W szczególności urzędnikom pełniącym służbę na linii, którzy pozostali bierni i za głosem sumienia stanęli na posterunkach opuszczonych przez członków Zawodowego Związku Kolejarzy.

Kolejczy, czuwajcie stale i wszędzie, bo obra-

wa wywołania ponownego strajku nie minęła i wciąż wisi nad kolejami. Warcho! nie śpij i knuj spiski, celem zgubienia Polski.

Rozkazujemy Zarządom okręgowym i Kół ustanowić dyżury członków pogotowia antystrajkowego i natychmiastowo wysłać żądane wykazy.

Od ministra kolei żądamy energicznej walki z terrorem i gwałtami, dokonywanymi przez Zawodowy Związek nad naszymi członkami, którzy chcą pracować w czasie strajku.

Kolejczy, na nas, członkach Polskiego Związku Kolejarzy, musi polegać bohaterka armia i cały naród. O gwałtach i terrorku spisujemy protokół. Naszym obowiązkiem utrwalenie fundamentu gmachu Ojczyzny. Niepomniernie dziwi nas fakt, że nie doręczono depesz Polskiego Związku Kolejarzy, adresowanych do Zarządów okręgowych i Kół o charakterze przeciwstrajkowym. Żądamy od ministra i prezesów Dyrekcyj surowego ukarania winnych.

Zwalczamy uścisnie wrogów, którzy są agitatorzy strajkowi. Pracujemy przykładnie i wytrwale i poczujemy innych, jak należy pracować, celom przyspieszenia nadejścia lepszych dni życia i prawdziwego szczęścia całego narodu.

Na odezwie tej podpisany jest wiceprezes Polskiego Związku Kolejarzy M. A. Nowakowski.

Sprawy personalne w ministerstwie spraw zagranicznych.

Warszawa, (Telefonem). Świeżo mianowany wiceminister spraw zagranicznych Dąbski, obejmując urządowanie we wtorek. Jeżeli minister Petek pojedzie sam na rokowania do Borysowa, to przez czas jego nieobecności w Warszawie ministerstwo spraw zagranicznych będzie prowadził p. Dąbski.

Nominacją drugiego podsekretarza stanu, dra Dąbrowskiego, dotychczas nie została podpisana. P. Dąbrowski jednak przybył do Warszawy na skutek wezwania rządowego. Na ostatnim posiedzeniu rady ministrów uchwalono etat dla drugiego podsekretarza stanu w min. spraw zagranicznych.

Zjazd „POSTĘPOWEJ DEMOKRACJI”.

Warszawa, (Telefonem). Onegdaj rozpoczął się w Warszawie zjazd postępowej demokracji, czyli właścicielem b. aktywistów wszelkich odcieni. Główne skrzydło grają tutaj członkowie dawniej „Niezależności Państwowej”. Artur Słowiński, Medard Downarowicz, dr. Dąbski, Leon Supiński i Tadeusz Sopotowski. Organem tego stronnictwa ma być „Kuryer Polski” oraz świeżo założony dziennik „Naród”. W składzie wzięło udział z b. Galicyi tylko dwa delegatów: dr. Dworzicki i Rybicki, obaj ze Lwowa.

Doradcy przy komisji koalicyjnej na Górnym Śląsku.

Lwów, P. A. T. Radio. Z Opola donoszą: Na mocy porozumienia, podpisanego w Paryżu dnia 9 stycznia b. r. między generałem Lerond w imieniu państw sprzymierzonych a von Simsonem w imieniu Niemiec, uwolniono funkcjonariusz niemiecki ma być przydzielony do komisji międzysojuszniczej na Górnym Śląsku. Komisja międzysojusznicza na Górnym Śląsku przyjął oficjalnie p. Daniela Gielezkiego, akredytowanego przy niej przez rząd polski w charakterze doradcy. Rząd czesko-słowacki zamierza ze swej strony kroować konsulatu w Opolu.

Próba strajku kolejowego we Lwowie.

Lwów, P. A. T. Wczoraj ujawniła się ta próba wywołania strajku kolejowego, wywołana tem, że dyrektywa w Warszawie z kół, które początkowo propagowały strajk odwołująca ten strajk, nadeszła z opóźnieniem. Polski Związek kolejowy wydał odezwę przeciw strajkowi. Stan normalny wkrótce nastąpi.

ROZRUCHY PRZY ROZDZIELANIU MACY.

Lwów, P. A. T. Pisma donoszą, że w czasie rozdawania maczy przez kahal tłumów, depertując się niesprawiedliwego rozdania, wdali do ręki „Jad Harusim”, gdzie odbywało się rozdawanie i zdejmował urządzenia wewnętrzne, oraz porzobił szczyb.

Towary amerykańskie dla Polaki.

Gdańsk, P. A. T. Do portu lutego przybyły w tygodniu ubiegłym 23 parowce, 8 żaglowców motorowych i jeden żaglowiec. Między innymi przybył z towarami, przeznaczonymi dla Polski, parowiec amerykański „Pawnes” z 2000 ton mąki na pokładzie, parowiec „Toodamonuff” z 15 lokomotywami, parowiec amerykański „Ralsam” z mąką i lokomotywami, niemiecki parowiec „Hortha” z saletą i innymi towarami, oraz polsko-amerykański parowiec „Warszawa” z 70.000 workami mąki i 12 lokomotywami.

Expose Nitti'ego.

Rzym, P. A. T. Radio. W Izbie wygłosił prezydent ministrów Nitti wyzerujące ekspozycje o polityce zagranicznej i o położeniu wewnętrznym i zażądał jasnego i stanowczego „votum” zaufania.

Premier stwierdził, że stanowisko Włoch wobec sprzymierzeńców było zawsze lojalne i że

między nimi panowała zawsze zgodność zapamiętali.

Nitti nie uważał nigdy Jugosławii za naród nieprzyjacielski, zawsze usiłował utrzymać z nią przyjazne stosunki. W sprawie Adriatyku możliwe są trzy rozwiązania: Najprostszymi byłaby przyjazna ugoda między oboma państwami, drugim rozwiązaniem byłoby przeprowadzenie układu londyńskiego (który nie obejmuje Rijeki); na konferencji londyńskiej przyrzekli Nitti antononaz Dalmacji na wypadek przeprowadzenia układu londyńskiego. Trzecim rozwiązaniem — najmniej pożądanym — byłoby przyjęcie amerykańskiej propozycji z 9 grudnia roku zeszłego. Najlepszym rozwiązaniem byłaby wolna ugoda z Jugosławią.

W sprawie rosyjskiej oświadczył Nitti, że przedstawiciele włoskich robotników otrzymują pozwolenie zbadać tamtejsze położenie. Co się tyczy kwestji tureckiej, Włochy nie życzą sobie żadnych nabytków terytorjalnych w Turcji, lub Malej Azji, muszą jednak wziąć udział w kontroli cieżkich morskich i eksploatacji bogactw w Azji Mniejszej.

Wewnętrzne położenie kraju określił mowca jako wzmocnione. Wroszcie apelował Nitti do wszystkich partji, aby szerszy między robotnikami propagandę za intensywniejszą pracą, a zmniejszoną konsumpcją.

Mowę Nitti'ego przyjęła oklaskami cała Izba, z wyjątkiem skrajnych socjalistów.

Przed wyborami do czeskiego Zgromadzenia narodowego.

Praga, P. A. T. Przygotowania do wyborów do nowego Zgromadzenia narodowego są w pełnym toku. Już dziesiąt na lamach pism českich rozpoczyna się gwałtowna polemika prasowa i partyjno-polityczna.

Dzienniki niemieckie z „Bohemia” i „Prager Tagblattem” na czele wywołują wyborców niemieckich do tłumnego udziału w wyborach i podkreślają, że zadaniem nowowybranych posłów niemieckich w czeskim parlamencie będzie przeprowadzenie narodowych żądań niemieckich i obalenie konstytucji w tej formie, w jakiej została przyjęta przez dotychczasowe samowładne Zgromadzenie narodowe.

Wiadomości gospodarcze.

Otwarcie nowej placówki finans. w Krakowie. Od pierwszej chwili uzyskania niezależnego bytu państwowego instytucje finansowe Małopolski wyłożyły wszystkie swe siły do uniezależnienia państwa naszego pod względem gospodarczym. Zrozumiały one, że tylko własne siły gospodarcze, oparte o wyłączenie krajowej kapitały, zapewnią nam niepodległość.

Na czele tych instytucji kroczy Powowszczyński Bank Kredytowy S. A., założony kilkanaście lat temu, z siedzibą we Lwowie, zmuszony był wskutek polityki gospodarczej Austrii w stosunku do byłej Galicji przyjąć pomoc finansową kapitałów obcych — z nastaniem jednak wroćności politycznej Polski obrzucił się w wszelkich obcych wpływów. Dzięki przedsiębiorczości, a przede wszystkim poparciom polskich finansistów, znalazły się potrzebne kapitały krajowe. Kapitał akcyjny podwyższono do 30.000.000, z których trzy czwarte stanowią kapitały czyste polskie. W ten sposób konieczność kapitałów zagranicznych wskutek tej znacznej podwyżki kapitału zakładowego, nie szedł do minimum i nie odgrywa literalnie żadnej roli z zarządzie banku. Tak więc Powowszczyński Bank Kredytowy stanowi ważny fundament w tworzeniu naszego życia gospodarczego. Bank ten przeprowadza czynności, które dla naszej Ojczyzny mają pierwszorzędne znaczenie i niewątpliwie przyczynią się do podniesienia dobrobytu Polski. Ta znacząca nadeślna, że Bank Kredytowy pracuje jedynie z instytucjami finansowymi państw koalicyjnych, wyrazem czego jest dążenie grupy najpoważniejszych banków francuskich wejścia w bliższy kontakt tak kapitałowy, jak i handlowy z Powowszczyńskim Bankiem Kredytowym. Undeżniwszy się od wpływów obcych, Powowszczyński Bank Kredytowy przystąpił do szerzenia swych agend w kraju, przez tworzenie własnych oddziałów w ważnych ośrodkach przemysłowo-handlowych w Polsce. W Krakowie otworzył w Krzysztoforach Oddział Banku, na czele którego stanął wybitny finansista i ekonomista, znany w najszerszych kołach warszawskich Krakowa, Dr Hugo Groyeckie.

Poświęcenie tej nowej placówki finansowej nastąpiło wczoraj w południe. Tradycyjnej ceremonii religijnej dopełnił ks. infułat Dr Czesław Wądołny. Na uroczystość przybyli liczni przedstawiciele krakowskich instytucji finansowych, oraz reprezentanci prasy krakowskiej. Po poświęceniu przemówił ks. infułat Dr Wądołny i wzniosłych słowach nakreślił zadanie nowej instytucji. Służyć ma ona nie tylko dobru spółników, ale nade wszystko całemu społeczeństwu. Kraj nasz — mówił ks. infułat — bardzo bogaty, lecz skarby te należą dopiero wydobywać, a czynić to powinni tylko Polacy, a nie, jak dotąd, obcy. Przyjaciół i nad Wełtawy, czy modrego Dunaju, nie potrzebujemy, sami sobie dany radę — lecz wszyscy razem, wszyscy dla jednego celu: sżebienia Ojczyzny. Staropolskim „Szczęść Boże” zakończył ks. infułat swe przemówienie.

Następnie zabrał głos prezes Rady Zarządowej, p. Władysław Długosz. Na wstępie mo-

wea dziękując ks. infułatowi za podniosły akt poświęcenia instytucji. Nowa ta placówka bierze na siebie zaszczyt, acz ciężki obowiązek odbudowy i rozbudowy naszej Ojczyzny. Zadania i pracy jest dużo. Wszyscy znajdując dla siebie pole dla zbrojnej pracy. Nika nie będzie — mówił — wchodził przedmiem w drogę. Wkońca mowca zwrócił się do obecnych reprezentantów instytucji finansowych, prosząc o poparcie, zapieczętowanie się i pomoc dla młodszej siostreczki, gdyż tylko wówczas spełni wyznaczone jej zadanie. Prosi dalszą o nawiązanie stosunków finansowych i traktowanie nowo powstałego Oddziału nie jako konkurencja, lecz przyjaciela, który chce być jednym z ogniw w wspólnym łańcuchu.

Po przemówieniach zebrani goście, oprowadzeni przez prezesa Długosza, dyrektora Zakładu głównego p. Garlein-Garskiego i dyrektora Oddziału Dr H. Groyeckiego, zwiedzili lokal nowej instytucji. Lokal mieści się w Krzysztoforach i zajmuje cały parter. Wspaniale orestaurowany przez architektów, pp. M. Krzyżanowskiego i M. Łobodzińskiego, robi wprost imponujące wrażenie. Składa się z 7 obrazybnich pokoiów. Kantor mieści się w narożniku, z wejściem od Rynku głównego. Wszelkie prace, wchodzące w zakres przemysłu budowlanego i stolarskiego, oddano firmom tutejszym, które z powierzonego zadania wywiązały się znakomicie. Roboty malarskie powierzone znanej firmie „Karol Orleicki”. Prace stolarskie wykonała firma „Ambroży Chrobak”. Firmie tej należało poświęcić dźwigą wzmianką. Mimo bowiem trudnych warunków pracy w przemyśle stolarskim, firma ta zdołała wykonać powierzone sobie prace ku ogólnemu zadowoleniu. Wspaniałe łały kantowa, biurka, szafy, formowane szlachetnym drzewem, świadczą o wysokim poziomie polskiego stolarstwa, a powyższej firmie przyniosą zasłużony rozgłos.

Czynności biurowe Krakowskiego Oddziału rozpoczynają się z dniem dzisiejszym. MARKA POLSKA IDZIE W GÓRĘ. Z Bytomia donoszą, że na Górnym Śląsku od kilku dni marka polska idzie w górę. Banki nie chcą jej sprzedawać, kupują natomiast każdą ilość, jest to wskutek wypadków w Niemczech, skąd przywóz towarów został bardzo ograniczony, a Śląsk zdany będzie na import z Polski. Z pogranicza czeskiego donoszą, że w Czechach zaczyna się bardzo silny popyt na markę polską.

WYKAZ GIEŁDY W KRAKOWIE

z dnia 29 marca 1920 r.

Wzrosty i dewizy:

Marki niemieckie 100 329- 334- 331-

Ruble carskie po 100 rb. 267- 272- 280-

Franki francuskie 27- 28- 28-

Franki szwajcarskie 19-78 19-78

Funtki szterlingi 218- 220-

Dolary ameryk. 340- 350- 350-

Lei rumuńskie 320- 330- 330-

Włochy 320- 330- 330-

Praga 320- 330- 330-

Papierowy loteryjny:

4% Pol. kraj. H. 1233 94-50 94-50

4% Pol. kraj. S. 1234 94-50 94-50

4% Pol. kraj. S. 1235 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240 94-50 94-50

4% Pol. m. Kraków z r. 1240

Artur Gruszecki.

BUJNE CHWASTY.

POWIEŚĆ.

XII.

Niemirów, leżący na uboczu od głównej linii komunikacyjnej, kolei żelaznej, zwykłej cichej i cennej, ożywił się i zabudował dopiero podczas dorocznego jarmarku na wiosnę.

Traktem i szlakami ciągnęli handlarze z kołami. Rybak z głębi Rosji, garbionosec nad Donu, tatarskie z Krymu, polskie z dworów szlacheckich z siną przymieszaną krwi arabskiej. Wraz z całą chmarą koni nierasowych: powożowych, roboczych, pod wieżach, przyprowadzono do Niemirowa na wielki doroczny jarmark. Białe konie i konie rozpięte, nie mogąc pomieścić tego wielkiego napływu. Tabory wozów i koni otaczały wieńcem stajni, wrzące handlem i życiem przez czas jarmarku.

Wszystkie tak zwane hotele, domy najszlachetnie, karczmy, pokoje w domach mieszczanek i tydowskich, były zajęte przez jarmarkowiczów i w miasteczku panował nieustanny huk, gwar, hałas.

Był to czas znowu dla żydów wogóle, a dla faktorów w szczególności. To też od wschodu słońca do bardzo późnej nocy strajkami, spoceniżnami, kłótniami, straszeniem, swirowaniem po ulicach, targowiskach, przeciekaliwaniu lokali i sekcjach, sędziły tylko złośliwi klienci i świeżo przybyli i następcy wozów i koni i dobytek. Poznawali się ze sobą, wymyślając, wydzierając sobie kłębki, przeznaczonych do wyzysku, w szczyt

samej tworzyli zgodną, silną, zjednoczoną całość i jak wilcy same, umieli oni napełnić w swe sieci upatrzonego goja. Zgłębicki, znając tego rodzaju jarmarcznicę, postarał się o pokój dla siebie, wystawczy przedmiot o dwa dni wcześniej pisarza z kołami, przeznaczony na sprzedaż. Sam zaś w przeddzień jarmarku ruszył swoim zaprzęgiem czwórka w liu, wczesnym rankiem z Oleszyna, ażeby przebyć sześćdziesiąt wiosek z okładem i stanąć wieczorem w Niemirowie.

Zaledwie wjechał w główną ulicę, oświetloną latarniami naftowymi i światłami, padającym z liczących sklepów tydowskich, już go otoczyły ze wszystkich stron faktoryzy brodac, drąc się na rozmaite tony, ofiarując swe usługi. Jedni wskazywali na stajnię, inni biegli obok sań i koni, zachwalając hotele, stajnie dla koni, wszelkie wygodę.

Zgłębicki kląną, odepchnął kilka bardziej natrętnych faktorów i oczyma szukał pisarza, który miał oczekiwać go na tej ulicy. Wkrótce pisarz dostrzegł zaprzęg z Oleszyna i strzyżący faktorów, wskazał zaprzęg dom, w którym wynajął pokój.

Tego samego wieczora Zgłębicki spotkał w jednej, lepszej restauracji miejscowej, kilka dawnych znajomych z Wołynia, a ze swego najbliższego sąsiadstwa Kłębickiego z Tułcherów. Przy okazji znalazł znajomości nie brakło naturalnie wina i kawy, lecz Zgłębicki pilnował, ażeby nie wstać do ręki, przeszedł jednak w towarzystwie do późnej nocy.

Zaledwie się zbliżył i zaczął podać samowar, wsunął się pokornie i cicho faktor, ofiarując swe usługi w zakupie koni roboczych. Wypędzony z pokoju czekał czerpa-

wie w stajni przy furmanie, wiedząc, że Zgłębicki przyjdzie do swoich koni.

Próbował szczęścia u Zgłębickiego drugi faktor, cichy wspólnik pierwszego, a odprawiony z niczem, stanął na straż przed domem szajezdym, zapewniając innych faktorów, że Zgłębicki to jego pan, który żadnego innego pośrednika nie przyjmie.

Mojsze przyjechał trochę wcześniej do Niemirowa i pilnował chwili przyjazdu Zgłębickiego do miasta, wiedział, że pisarz go oczekiwał i zaprowadził do zajazdu. Nie zgłosił się wcale do Zgłębickiego, lecz czekał cierpliwie na pisarza, którego zaczął na ulicy i ukłoniwszy się, zawołał przyjaźnie:

— Nu, my potrzebowaliśmy spotkać się po raz pierwszy w Niemirowie, a czy nie było nam bliżej zrobić to w Oleszynie?

— A ty skąd mnie znasz? — zdziwił się pisarz.

— Jako skąd? Ja przecież kupiłem pszenicę w Oleszynie, jakżeby ja nie znał psza pisarza? Ja wszędzie znam w Oleszynie... mnie mówił Szał i Josz, stępy pan pisarza wsi kłębicki.

— A co ty tu robisz?

— Co? Nu, na jarmark. A pan pisarz z kołami przyjechał?

— Sądziłeś?

— Mnie mówił pan Kalatowicz i on cieszył się na sześcioro nowych koni. Aj to wielki gospodarz... A pan pisarz daleko krwotoczny?

— Znamieniem jakimś ektupem na miastem dla siebie, a szopę dla koni.

Mojsze był tak uszczęśliwiony, że odprowadził pisarza do drzwi samej chajupy, a wracając, pytał spotkanych żydów o Szaję, faktora, specjalistę od koni, znanego ze spya-

tu i cieszącego się z tego powodu znacznym innym faktorów. Zauważył go na ulicy narażającego się z dwoma żydami, przystąpił do nich i rzekł:

— Szaja, czy masz czas?

— Na co ci mój czas?

— Jest interes.

— Dobry?

— On może być nie tylko dobry, a ty Szaja, chcesz go zrobić?

— Dlaczego nie?

— Ty Szaja zarobisz dużo, a ja po rubla za sztukę. Ty sam dasz mi więcej, jak ty zobowiesz, jaki to interes!

Podeszli obydwa pod latarnię, ażeby się wzajemnie obserwowali i Mojsze opowiadał, że jeden szlachcic przyjechał sprzedać sześcioro koni i kupił taką samą ilość.

— Czy ty, Mojsze, tylko tyle wiesz? — ukłonił się Szaja, gładząc brodę — ja już wiem o tem, a Mencił, mój brat, potrzebuje już pilnować tego szlachcika. Ty więc nie wiesz?

— Co nie mam wiedzieć? Ja wiem kto on, jaki on, ile on ma pieniędzy i czego on potrzebuje. Czy to miasto?

— Nu, ty Mojsze coś wiesz, może my zrobimy interes. Czy ty z nim handlujesz?

— Ja trochę handluję, ale to poomóżek.

— To ja tobą, Mojsze, powiem. Ty potrzebujesz odjąć mi cały ten interes koni, a ja nie chcę procentu od tego interesu, który ty z nim tutaj zrobisz.

Zaczęły się gwałtownie targi, wreszcie Mojsze uzyskał po dwadzieścia pięć kopiejek od szajki, a Szaja wytargował półtora procentu od gotówki, którą Mojsze włożył do interesu.

— Ile on ma pieniędzy ze sobą? — spytał Szaja.

— Ja dobrze nie wiem, ale on ma może dwa tysiące, może tysiąc pięćset. Ty nie potrzebujesz bać się o to, on dostanie pieniądze, jak zechce.

— Mojsze, a ty znasz jego żonę?

— Na co ci to?

— Ty mnie Mojsze powiedz, kto ona?

— Ona ma połowę Oleszyna.

— Czy ona młoda? Czy lubi konie? Czy jeździ wózkami? Czy sama powozi?

— Ja nie wiem, ale tu jest pisarz jego z Oleszyna, on może coś wie.

— A jaki ten pisarz?

— On gadatliwy, jak kobieta.

— To już dobrze, Mojsze. Ten interes powiniem mieć.

Rozstali się, a Szaja tego samego wieczora zawiadomił faktorów, że Zgłębickiego bierzcie dla siebie. Faktoryzy podnieśli gwalt i Szaja dla świętego spokoju odstąpił im liny, już napięty interes.

Zgłębicki eskortowany niepostrzeżenie przez Szaję i jego zięcia Mandla, poszedł do pisarza i kazał wyprowadzić sześcioro koni na targowicę. Jakis czas stał opodal koni, czekając na kupca, ale gdy nikt się nie zgłaszał, poszedł obejrzeć inne konie. Wrócił w pół godziny i właśnie poszedł do koni, postawiony przez Szaję kupiec. Oglądał konie, zaglądał w zęby, opatrywał nogi, kopyta i spytał lekkoważącego pisarza wstawiając na dwa lepeze konie:

— Ile pan chce za tych wozowodów?

— Każdy po czterdziestu pięć rubli.

— Czy pan myśli, że one mają złotą skórę i złoto w żelazku? Czy to konie? To stare wywłoki, jeden ma jedenaście lat, a ta jałowa kobyła dwadzieścia. Ile pan chce naprawdę?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Pr. III 2229/18
16

Sąd krajowy karny w Krakowie wydał po przeprowadzeniu rozprawy głównej dnia 8 października 1918 następujący

Wyrok

Berlich Silberberg lat 60 będący, os. w Chmielniku (Str. Polskie) przy. do Tarnowa, syn Jakóba i Estery samosiałki w Tarnowie wiceleż. był występnym § 23. A. os. rozp. z 24/8 1917 Nr. 121 Dpp, który popełnił przez to, że w drugiej połowie roku 1917 w Chorzowie wzięto Trzaski i przetrwał handel i zakłady przedmiotami zapobiegowanymi a mianowicie spirytusem denaturowanym — za to zostały w tym powyższego przepisu sądownym na karę ścisłego więzienia przez jeden miesiąc a w tym § 249 p. 1 na pozbawienie komód postępowania karnego.

Kraków, dnia 15 marca 1920.

Sąd okręgowy karny Senat III.

Stanowiska

3-go wiceprezidenta miasta, rady budownictwa miejskiego nadziemnego i asesora magistratu

są natychmiast na lat 12 przepisane czasu wyborczego do objęcia. Pensya jeszcze nie ustalona, reguluje się jednakoże podług pragmatyki urzędników państwowych.

Umowa co do dotychczasowego czasu służby do emerytury jest wyliczona. Poboczna służba lub usługa, jest tylko na pozwolenie urzędnika miasta oświadczeniem. Suplikanci musi posiadać egzamin państwowy, lub przynajmniej być dziełami prawniczym, albo doświadczeniem urzędniczym administracyjnym. Zgłoszenia sprawa się do 31 marca z. h. przesłać do prezesu reprezentacji miasta, p. radcy sprawiedliwości Skłosa w Bydgoszczy.

Magistrat miasta Bydgoszczy.

Nowo założone przedsiębiorstwo malarskie

pod firmą

„DEKORACJA“

Pracownia Spółka polskich malarzy pokojowych i dekoratorów w Krakowie, ul. Kolttaja L. 8.

Przyjmuje się zamówienia na wszelkie roboty w zakresie malarskim pokojowym i dekoracyjnym wewnątrz, która będą fachowo po senach umiarkowanych lecz z wspaniałą sumiennością wykonywane.

W Zakopanem

Willa piętrową o 28 ubikacjach z komfortem, ogrodem morgowym i meblami przy pierwszorzędnej ulicy za 300 tys. marek.

Pensjonat o 15 pokojach z całym urządzeniem za 250 tys. marek.

Willa o 6 ubikacjach z placów, z urządzeniem za 150 tys. marek.

Prócz tego: wille, domki, parcele

na do sprzedania

Bluro Wl. Tokarskiego (Hotel Warszawski) Kresy.

Męskie kapelusze filcowe, czysto bursztynowe szpilki do kapeluszy

ma do oddania

Centralne biuro ruchu „Express“ Bydgoszcz.

Magistrat mi. win. m. Rzeszowa.
L: 4296.

Rzeszów, dnia 22 marca 1920.

KONKURS

Gmina miasta Rzeszowa poszukuje kilku urzędników, a to administracyjnych, rachunkowych, kancelaryjnych i naczelnika straży ogniowej dokładnie obznajomionych z administracją gminną i miejskich Zakładów przemysłowych.

Kandydaci winni przedłożyć: 1) metrykę urodzin, 2) świadectwo moralności i zdrowia, 3) certyfikat przynależności, 4) dowody odbytych studiów, 5) świadectwa dotychczasowej pracy.

Pierwszeństwo mieć będą kandydaci wykazujący dłuższą praktykę przy władzach autonomicznych i Zakładach przemysłowych, lub instytucjach do nich zbliżonych w dziale administracyjnym, rachunkowym i kancelaryjnym, dalej wykazujący ukończone szkoły wyższe, znajomość rachunkowości podwójnej, wreszcie zdolność do samodzielnego prowadzenia działań rachunkowego względnie kierownictwa elektrycznego i gazowni.

Posada nadana będzie zaraz na warunkach statutu organ. dla urzędników gminy miasta Rzeszowa, wraz z prawami do awansu i emerytury, względnie na warunkach zawrzc się mającej umowy.

Pobory służbowe przynależne zostaną zależnie od wykazanych kwalifikacji i stosunków rodzinnych według zasad ustalonych dla państwowych urzędników XI i VIII klasy rangi wraz z przypadającymi na czas obecny dodatkami drożyznianymi w kwocie 14.000 koron do 38.000 koron.

Podania należy wnieść do Magistratu miasta Rzeszowa w terminie do 15/IV b. r.

Urządca: Dr. Krogulski

Do parafii Skrzyńsko poczta Przysucha stow. Radomską potrzebny ORGANISTA

Wymagana osobistość gra i ma umiejętności prowadzenia chóru i muzyki kościelnej stała z kapelmistrzem. 1922

BECZKI PIWNE

wa wszystkich wielkościach nowe lub używane kupi 90 każda ilość

BROWAR - KROTOSZYN (Wielkopolska)

Poszukuję dobrego technika do obsługi maszyn i urządzeń elektrycznych w zakładach przemysłowych. Wymagane: wykształcenie techniczne, doświadczenie w obsłudze maszyn i urządzeń elektrycznych. Zgłoszenia: Biuro Rekrutacji, ul. Krakowska 2.

FLAG a toron kolejowy lub do celów gospodarczych, w składzie 10 wagonów, w składzie 10 wagonów, w składzie 10 wagonów.

Kupie

Wielkość najmniejszej 70 morgów a w wielkościach dopowiadających temu wielkości od półtora do trzech hektarów. Oferty proszę wnieść do Adm. „Głosu Narodu“ ul. „Anieli“ 13/20

Kupie lub wydzierżawie

Wielkość najmniejszej 70 morgów a w wielkościach dopowiadających temu wielkości od półtora do trzech hektarów. Oferty proszę wnieść do Adm. „Głosu Narodu“ ul. „Anieli“ 13/20

Folwark w Wielkopolsce

oddalony od Warszawy około 9 mil 940 morgów magdeb. z inwentarzem, z obsławami, krescencyą do zamiany na kamienicę z komfortem i mieszkaniami w Krakowie, lub folwark w zachodniej Galicji niedaleko Krakowa. — Zgłoszenia: Biuro Kupa i Sprzedaży F. Turliński, Kraków, Podwale 3.

Geometrów i techników

przyjmie zaraz rządowo uprawnione biuro kancelaryjne: Kraków, Grodzka 26, III p.

Wielkość najmniejszej 70 morgów a w wielkościach dopowiadających temu wielkości od półtora do trzech hektarów. Oferty proszę wnieść do Adm. „Głosu Narodu“ ul. „Anieli“ 13/20

Kupie

Wielkość najmniejszej 70 morgów a w wielkościach dopowiadających temu wielkości od półtora do trzech hektarów. Oferty proszę wnieść do Adm. „Głosu Narodu“ ul. „Anieli“ 13/20

Kupie lub wydzierżawie

Wielkość najmniejszej 70 morgów a w wielkościach dopowiadających temu wielkości od półtora do trzech hektarów. Oferty proszę wnieść do Adm. „Głosu Narodu“ ul. „Anieli“ 13/20

Folwark w Wielkopolsce

oddalony od Warszawy około 9 mil 940 morgów magdeb. z inwentarzem, z obsławami, krescencyą do zamiany na kamienicę z komfortem i mieszkaniami w Krakowie, lub folwark w zachodniej Galicji niedaleko Krakowa. — Zgłoszenia: Biuro Kupa i Sprzedaży F. Turliński, Kraków, Podwale 3.

Geometrów i techników

przyjmie zaraz rządowo uprawnione biuro kancelaryjne: Kraków, Grodzka 26, III p.

Najlepsze nasiona

warzywa, kwiatowa i pastwana w polca

Wielkość najmniejszej 70 morgów a w wielkościach dopowiadających temu wielkości od półtora do trzech hektarów. Oferty proszę wnieść do Adm. „Głosu Narodu“ ul. „Anieli“ 13/20

Kupie

Wielkość najmniejszej 70 morgów a w wielkościach dopowiadających temu wielkości od półtora do trzech hektarów. Oferty proszę wnieść do Adm. „Głosu Narodu“ ul. „Anieli“ 13/20

Folwark w Wielkopolsce

oddalony od Warszawy około 9 mil 940 morgów magdeb. z inwentarzem, z obsławami, krescencyą do zamiany na kamienicę z komfortem i mieszkaniami w Krakowie, lub folwark w zachodniej Galicji niedaleko Krakowa. — Zgłoszenia: Biuro Kupa i Sprzedaży F. Turliński, Kraków, Podwale 3.

Geometrów i techników

przyjmie zaraz rządowo uprawnione biuro kancelaryjne: Kraków, Grodzka 26, III p.

2 FIGURY

w drzewie rzeźbione, tolerowane.

Św. Stanisław Biskup i św. Wojciech wielkości naturalnej okazuje do sprzedania w księgarni katolickiej Dr. Miłkowskiego w Krakowie, obok są Marek polskich tysięcy.

Rek założenia 1906. Rek założenia 1906.

Intralgatornia P. Repetowskiego

Kraków, ul. św. Tomasza 32.

Wytwarzają wszelkie maszyny i urządzenia elektryczne. Ceny umiarkowane.

1108 Wydział Rady pow. w Wieliczce

rozpisuje niniejszem

KONKURS

na posadę kontraktową Kierownika ogrodu Pow. Piast w Wieliczce.

Warunki:

1) Obywatelstwo polskie, 2) nieprzekroczony 40 rok życia 3) życie nieposzlakowane, 4) wykształcenie fachowe ze specjalizacją w kierunku hodowli szczepów owocowych 5) świadectwo zdrowia.

Pobory:

1) Pensya w wysokości równającej się pensji urzędnika państwowego w IX randze 2) dodatki drożyzniane na czas wojny 3) wolne mieszkanie wraz ze światłem i opałem w ilości 50 cent. metr. rocznie 4) pewna ilość jarzyn.

Bliższe warunki przejąć można w biurach Rady pow. w Wieliczce.

Ogłoszenie!

W myśl uchwały Komisji Gazowo-Elektrycznej z dnia 22 marca 1920 podwyższa się cenę prądu

dla światła z K 3-60 na marek 4—

motorów „1-80 „ 2—

za 1 kwg.,

odpowiednio podniesione zostały ryczałty i czysze za elektromiery.

Podwyższenie cen obowiązuje od odczytów za marzec 1920 r., czyli, że rachunki za kwiecień 1920 r. będą obliczane już po podwyższonej cenie.

Równocześnie postanowiła Komisja gazowo-elektryczna począwszy od 1 kwietnia b. r. podnieść także za ustawianie elektromiery przy instalacjach do sprawności do 1 kw. za marek 30—, powyżej 1 kw. marek 40—. Za połączenia kablowe wraz z trzema metrami kabla pobierać będzie Elektrownia miejska począwszy od 1 kwietnia br. marek 1600—.

Kraków, dnia 28 marca 1920 roku.
Dyrekcja Elektrowni miejskiej.

POWIATOWA KOMENDA UZUPEŁNIEN 20 pp. w Krakowie.

OGŁOSZENIE.

W myśl rozporządzenia M. S. Wojsk. S. P. i U. L. dz. 13029/11/20 z 6. marca 1920 r. wzywa się jednego z członków rodziny zamieszkałych w Krakowie (ojca, matkę, brata lub siostrę) żołnierzy służących obecnie przy wojsku, roczników 1836 do 1901 którzy posiadają:

1) ojców w wieku od 55 do 60 lat,
2) jednego lub więcej braci służących czynnie przy wojsku,
3) którzy są jedynymi mężczyznami w rodzinie.

do zgłoszenia się w P. K. U. 20 pp. w Krakowie, ul. Siemiradzkiego Nr. 24 l. p. drzwi Nr. 47.

Zgłoszenia będą przyjmowane od dnia 28 do 30 marca b. r. wyłącznie.

Dnia 28 marca b. r. od godz. 9 do 1 popołudniu, zaś dnia 29 i 30 marca b. r. od godz. 8-aj rano do 1-aj po południu i od 3 do 8 popołudniu. Wskazani winni przy zgłoszeniu okazać dokumenty stwierdzające wiek ojca, ilość synów względnie braci służących przy wojsku.

Kraków, dnia 26. marca 1920 r.

1094 P. K. U. 20. pp. Kraków.

I. POLSKA PAŃSTWOWA LOTERYA KLASOWA

Główna wygrana: MILION MAREK

Ciągnięcie I klasy dnia 15 i 17 maja 1920. — Co drugi los wygrywa. — Cena losów: ósemka 10 M, — ówsiarka 20 M, — połówka 40 M, — cały los 80 M.

Pieniądze najwygodniej przesłać przekazem.

„Polska Loterya Klasowa“ Kraków, ul. Karmelicka L. 10.